
 1 

 
 

Muzeum Říčany 
 
 

Výroční zpráva 

za rok 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 2 

Obsah 
 
 
Základní údaje o organizaci     2 

Muzeum  Říčany      2 

Pracoviště Muzea Říčany     3 

 Hlavní budova     3 

 Depozitář      3 

 Terénní pracoviště     4 

Výstavní činnost      5 

Návštěvnost       5 

Další aktivity       6 

Vzdělávací aktivity      6 

Vědeckovýzkumné aktivity     7 

Publikace       8 

Muzeum Říčany v periodickém tisku   8 

Personální záležitosti      10 

Zvyšování kvalifikace zaměstnanců    10 

Výsledky hospodaření      11  

Návrh na rozdělení zisku     11 

 
Příloha 
 Výnosy a náklady - srovnávací tabulka  12 

  

 
 



 3 

Základní údaje o organizaci 
 
 
 
Název:    Muzeum Říčany 

Adresa:   Rýdlova 14, 251 01 Říčany 

Právní forma:  příspěvková organizace 

IČO:    43752110 

Zřizovatel organizace: Město Říčany 

Statutární orgán:  Mgr. Jakub Halaš 

Zástupce:   ThDr. Jakub Jukl ThD. 

Účetnictví zajišťuje:  Město Říčany 

 
Budovy muzea:  hlavní budova Říčany  
    hájovna u Světic 
        depozitář Jažlovice 
         
 
 
 
 
Muzeum Říčany 
 
 
 Muzeum Říčany je příspěvkovou organizací města Říčany, která shromažďuje, 
spravuje a odborně zpracovává sbírky hmotného i nehmotného kulturního dědictví, a to 
na území správní působnosti města Říčany, jako obce s rozšířenou působností. 
  Sbírky pak slouží k uspokojování kulturních, výchovných, vzdělávacích 
a informačních potřeb veřejnosti. Muzejní výstavy, vzdělávací programy, publikace 
a poskytování informací jsou naše formy komunikace s veřejností. 
 
 
 Muzeum Říčany obdrželo dotaci na provoz celkem v částce 1 472 000,- Kč, dalším 
příjmem na krytí nákladů je tržba za vstupné ve výši 11 773,- Kč, tržba za prodej suvenýrů 
9 400,-Kč, 4 128,- Kč úroky a ostatní příjmy ve výši 30 569,- Kč. 
 
 Celkem mělo Muzeum  Říčany k dispozici částku 1 527 870,- Kč. 
 
 Se svěřenými finančními prostředky jsme nakládali hospodárně a efektivně. Dále viz 
příloha. 
 
 
 



 4 

Pracoviště Muzea Říčany 
 
Rýdlova 14, Říčany – hlavní budova 
Zděbradská, Říčany Jažlovice – depozitář 
Říčanská hájovna, Světice – terénní pracoviště 
 
 
Hlavní budova 
 
 V 1. pololetí roku 2008 probíhala v hlavní budově jak činnost výstavní, tak veškeré 
standardní muzejní práce. Během měsíce června došlo k finálnímu dostěhování veškerého 
zařízení a vybavení hlavní budovy muzea do depozitáře v Jažlovicích a přípravě na 
rekonstrukci. Veškeré sbírkové předměty jsou trvale uloženy v depozitáři v Jažlovicích. 
 
 
Rekonstrukce hlavní budovy 
 
 V březnu roku 2008 byla Státním fondem životního prostředí ČR (SFŽP)  schválena 
žádost o dotaci na rekonstrukci budovy Muzea Říčany. Jedná se o projekt s názvem „Centrum 
environmentálního vzdělávání Říčany“. Obsahem projektu je rekonstrukce a adaptace 
stávající budovy Muzea Říčany za účelem rozšíření činnosti o Centrum environmentálního 
vzdělávání se spektrem poradenských, osvětových a edukačních aktivit. Centrum bude sloužit 
pro Říčany a region Říčanska. 
 V červenci bylo vyhlášeno a realizováno zjednodušené podlimitní výběrové řízení na 
stavební práce na rekonstrukci budovy Muzea Říčany. Z tohoto řízení nevzešel vítěz. 
 V srpnu bylo vyhlášeno a realizováno další zjednodušené podlimitní výběrové řízení 
na stavební práce na rekonstrukci budovy Muzea Říčany. V tomto řízení uspěla společnost 
Sapros spol. s.r.o. Následně je nutno vyčkat na  potvrzení rozhodnutí o poskytnutí dotace od 
SFŽP. 
 23.12. 2008 bylo Státním fondem životního prostředí ČR vydáno rozhodnutí 
o poskytnutí dotace. Tím je možno přistoupit k realizaci projektu s názvem „Centrum 
environmentálního vzdělávání Říčany“ s celkovými náklady ve výši 11 048 447,20 Kč. Tento 
projekt je spolufinancován z Evropského fondu soudržnosti prostřednictvím Státního fondu 
životního prostředí pod reg. č. CZ.1.02/7.1.00/07.00606, a to dotací ve výši 9.771.726,70 Kč.  
 
 
Depozitář 
 
 Počátkem roku je dokončena systematizace uložení sbírek v depozitáři v Jažlovicích. 
Jedná se jak o předměty zde uložené, tak převezené z hlavní budovy muzea v roce 2007.  
 Během měsíce června došlo v rámci příprav na rekonstrukci k finálnímu dostěhování 
veškerého zařízení a vybavení hlavní budovy muzea do depozitáře v Jažlovicích. Tím jsou 
prostorové kapacity depozitáře dočasně značně předimenzovány. 
 Během roku 2008 probíhají ve vyčleněných prostorách depozitáře práce na 
systematizaci a ukládání knižních fondů muzea. 
 
 



 5 

Terénní pracoviště 
 
 Na podzim roku 2007 byla v rámci Města Říčany převedena říčanská hájovna ve 
Světicích na Muzeum Říčany. Důvodem je její  plánovaná rekonstrukce a další využití jako 
terénní pracoviště pro realizaci programů environmentálního vzdělávání pro děti a mládež. 
 Způsob využití hájovny navazuje na režim zavedený v posledních letech v rámci 
Města Říčany. Navíc je hájovna využívána při akcích a během výukových programů 
environmentálního vzdělávání pro děti a mládež. 
 Během čekání na vyhlášení výzvy o dotaci od Státního fondu životního prostředí ČR,  
probíhají práce na přípravě projektu plánované rekonstrukce. Výzva, která měla být dle 
harmonogramu vyhlášena ve 3. čtvrtletí 2008 se opozdila a bude vyhlášena až v 1. čtvrtletí 
2009. 
 
 
   Realizace environmentálního vzdělávání na hájovně: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Výstavní činnost 
 
Výstavy bylo vzhledem k plánované rekonstrukci možno pořádat pouze do května 2008. 
 
 
Železnice ve třech staletích    16. 1 – 16. 3. 
 
Výstava pořádaná ve spolupráci s organizacemi: 

• Podblanický železniční klub 
• Infocentrum Kolovraty 

 
Doprovodné akce k výstavě: 

• 13. 2. přednáška a promítání pro 
veřejnost 

• 27. 2. přednáška a promítání pro 
veřejnost 

 
 
 
Včely, med a medovina    2. 4. – 31. 5.  
 
Výstava pořádaná ve spolupráci s organizacemi: 

• Národní Zemědělské Muzeum – mezimuzejní zápůjčka 
historických předmětů 

• Český svaz včelařů, základní organizace Říčany 
 
Doprovodné akce k výstavě: 

• 22. 4. přednáška, součástí byl pozorovací úl se včelstvem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návštěvnost 
 
Počet návštěvníků za období 01 až 05 v roce 2008:  

• celkem muzeum navštívilo 1111 návštěvníků 
 
Školy, komentované prohlídky: 

• počet školních tříd 29 
 



 7 

Další aktivity 
 
 
ČS Legie v Měks - květen 
 
Muzeum Říčany připravilo výstavní panel 
s položkami z depozitáře, jako příspěvek 
k výstavě o ČS Legiích, pořádané v Městském 
kulturním středisku Říčany. 
 
 
 
Ruské Legie v Měks – 20. října 
 
 Dne 20. října 2008 pořádalo Muzeum Říčany 
v Měks U labutě v Říčanech akci „Ruské legie“, která měla 
při příležitosti vzniku republiky připomenout hrdinství 
našich legionářů. Součástí byly přednášky, promítání 
archivních materiálů, ukázka legionářské výstroje 
a výzbroje včetně jejího zapůjčení posluchačům. Dále 
výstava předmětů a fotografií z depositářů Muzea Říčany. 
 Akci jsme připravili ve spolupráci s Bernardem 
Panušem z Čs. obce legionářské, který měl hlavní slovo. 
 Z výtěžku akce mohlo být nově zarámováno 
rozměrné tablo říčanských legionářů z roku 1948, které už 
naléhavě potřebovalo opravu. 
 

• v dopoledních hodinách 2x program pro školy 
• od 19:00 přednáška pro veřejnost. 

 
 

• celkem akci 20. října navštívilo: 149 návštěvníků 
 
 
 
 
 
Vzdělávací aktivity 
 
Odborné vycházky pro základní a střední školy 
 
Vycházky s výukově  koncipovaným 
programem po Říčanech a okolí: 
 

• přírodovědné a enviromentální zaměření 
• historické zaměření  

 
Celkem realizováno 9 výukových vycházek. 
 
 



 8 

Ve spolupráci se ZO ČSOP Ekocentrum Říčany se Muzeum Říčany podílí na dalších 
aktivitách v rámci environmentální osvěty a vzdělávání: 
 

• Stavba ptačích budek pro veřejnost v muzeu  
• Přírodovědné dny na hájovně pro děti a mládež 
• Spolupráce při odborné péči o významné přírodní lokality 
• Program na pomoc životnímu prostředí při Koloběžkové Grand Prix 
• Den bez aut v Říčanech 
• Školní projekty a výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 

 
 
Vědeckovýzkumné aktivity 
 
Muzeum Říčany se kontinuálně podílí na projektech, které sledují stav a vývoj životního 
prostředí v regionu. Konkrétně jsou to: 
 

• Monitoring stavu populací chráněných a ohrožených druhů rostlin na Říčansku 
• Mapování orchidejí na Říčansku 

 
 
V Historické oblasti je zpracováván projekt: 
 

• Vývoj pozdně středověkých chladných zbraní 



 9 

Publikace 
 

• Příprava knižní publikace starých fotografií Říčan, ve spolupráci s p. Černohorským 
a Infocentrem Říčany. 

• Příprava publikace Vývoj pozdně středověkých chladných zbraní 
 

 
Muzeum Říčany v periodickém tisku 
 
Říčanský Kurýr č.1 /2008 2 články 
Říčanský Kurýr č.2 /2008 1 článek 
Říčanský Kurýr č.3 /2008 2 články 
Říčanský Kurýr č.4 /2008 2 články 
Říčanský Kurýr č.5 /2008 2 články 
Říčanský Kurýr č.6 /2008 2 články 
Říčanský Kurýr č.7 /2008 2 články 
Říčanský Kurýr č.8 /2008 2 články 
Říčanský Kurýr č.9 /2008 2 články 
Říčanský Kurýr č.10 /2008 2 články 
Říčanský Kurýr č.11 /2008 2 články 
Říčanský Kurýr č.12 /2008 2 články 
 
 
Dále v periodicích Patriot, Náš region. 
V celostátních tiskovinách byly o muzeu vydány 3 články v deníku  Mladá Fronta  DNES. 
 
MF  DNES 1. února 2008: 
 

 
 

 
 
 
 



 10 

MF  DNES 14. března 2008: 
 

 
 
MF  DNES 15. srpna2008: 

 

 



 11 

Aktuální informace o muzeu jsou pravidelně zveřejňovány na webové stránce: 
http://www.ricany.cz/org/muzeum 
 
 
Muzeum Říčany na portálu www.ricansko.cz 

• 03.04.2008 výstava Včely, med a medovina v Muzeu Říčany  
• 30.04.2008 informace o rekonstrukci Muzea Říčany  

 
    
Personální záležitosti 
 

• K 29.2. 2008 je odvolán Petr Chaloupka, ředitel Měks Říčany, který byl pověřen 
řízením muzea. 

• K 1.3.2008 je přírodovědec muzea, Mgr. Jakub Halaš pověřen řízením muzea. 
• Historikem muzea je ThDr. Jakub Jukl ThD. 

 
 
Zvyšování kvalifikace zaměstnanců 
 
Mgr. Jakub Halaš získal osvědčení o rekvalifikaci pro pracovní činnost: 

• Manažer neziskové organizace 
 
ThDr. Jakub Jukl zakončil postgraduální studium a získal titul ThD. 



 12 

Výsledky hospodaření 
 
 
Hospodářský výsledek za rok 2008 činí 480 292 Kč 
 
 
 
 
 
Návrh na rozdělení hospodářského výsledku za rok 2008      
     
Příděl do fondu odměn  50 000,- 
Příděl do rezervního fondu  430 292,- 
 



 13 

Příloha 
 
 
 
Výnosy a náklady - srovnávací tabulka 



 14 

 

SÚ AÚ Název 
skute čnost 
2007  

skute čnost 
2008 

návrh        
2009 

      

    Náklady 1 281 873 1 047 579 1 783 531 
      

501  Spot řeba materiálu  31 414 31 972 95 000 
 31 Spotř. kancelářského materiálu 2 772 2 332 20 000 
 32 Spotřební úklidového materiálu  1 039 0 3 000 
 33 Spotřeba materiálu na opravy, údržbu 6 304 0 10 000 
 34 Nákup DDHM (od xx - 40 tis. Kč)  15 001  
 35 Pracovní oděvy, ochranné pomůcky   2 000 
 36 Odborné publikace, tisk, časopisy 4 535 2 346 20 000 
 37 Spotřeba ostatního materiálu 16 764 8 942 20 000 
 38 Nákup vybavení pro kuchyň v hájovně  2 373  
 39 Nákup potravin pro školní jídelny, pohoštění    

 40 Nákup hraček, výtvarného materiálu (týká se školek)    
 41 Nákup učebních pomůcek, materiál školní družiny    
 42 Nákup učebnic, učebních pomůcek    
 43 Nákup knih do knižního fondu (Knihovna, školy)    
 44 Nákup materilu pro saunu (MŠ Čtyřlístek)    
 45 Nákup PHM (do aut, sekaček …)    
 46 Nákup nápojů do kávovaru (DPS)    
 47 Nákup předmětů do sbírek (Muzeum)  979 20 000 

  pevná paliva  0  
  ostatní výdaje  0  

      
502 30 Spot řeba energie 1 589 22 264 25 000 

      
503  Spot řeba ostatních neskladovatelných dodávek 0  71 342 48 000 

 31 Spotřeba plynu 0 65 013 40 000 
 32 Vodné a stočné 0 1 030 8 000 
      

504  Prodané zboží 3 695 5 300 0 
      

511  Oprava a udržování 24 779 17 662 120 000 
 30 Opravy a udržování 24 779 17 662 20 000 
 31 Oprava a údržba ve školních jídelnách    
 32 Opravy služebních aut (DPS)    
 33 Opravy bytů (DPS)    
 34 Malování    
 35 Opravy hudebních nástrojů    
 36 Opravy a údržba sauny (MŠ Čtyřlístek)    

  Stezka a hájovna  0 100 000 
  ostatní osobní výdaje    

      
512 30 Cestovné 7 569 4 577 8 000 

      
513 30 Náklady na reprezentaci 0 0 0 

      
518  Ostatní služby 153 952 99 509 201 300 

 31 Zpracování účetnictví 35 750 4 750 0 
 32 Zpracování mezd  0 0 
 33 Telefony 33 107 37 303 50 000 



 15 

 34 Revize, BOZP, PO 10 066 5 083 15 000 
 35 Poplatky za svoz odpadu 1 249 276 2 000 
 36 Poplaty za televize, rozhlas 3 760 1 620 3 300 
 37 Pojištění majetku 4 023 903 4 000 
 38 Školení, vzdělávání 400 0 6 000 
 39 Poštovné 1 885 2 329 6 000 
 40 Software (DDNM do 60 tis.Kč)  1 428 20 000 

 41 
Nájemné (za budovu - MŠ Srdíčko, Nemocnice, za 
pronajaté zařízení - tiskárny)    

 42 Příspěvek zaměstnavatele na stravenky  1 866 40 000 
 43 Odborné služby (právní, konzultace, poradenství) 4 582 -4 800  
 44 Praní prádla    
 45 Poplatky OSA, DILLIA (MěKS)    
 46 Honáře kultura (MěKS)  1 000  
 47 Tisk plakátů, propagace 29 794 9 816 30 000 
 48 Deratizace, desinfekce (školky)    
 49 Protidrogová prevence (školy)    
 50 Náklady na plavání (školy)    
 51 Školní psycholog    
 52 Náklady na provoz automatů na sušenky    
 53 Úklidové služby dodavatelské vč. čištění koberců    
 54 Ladění hudebních nástrojů    
 55 Pořadatelská služba (ZUŠ)    
 56 Náklady na činnost hudebního souboru    
 57 Zahradnické služby  4 480  
 58 Péče o muzejní sbírky    
 59 Servis výtahů    
 60 Zabezpečovacícho zařízení , paušál + sevis  26 692  
 61 Správa internetových stránek    
 62 Mylné platby    
 63 Ostatní služby 29 336 6 763 5 000 

  péče o sbírky  0 20 000 
      

521 30 Mzdové náklady 767 310 508 172 927 180 
      

524  Zákonné sociální pojišt ění 249 988 167 815 324 501 
 31 Zdravotní pojištění placené organizací 64 278 43 148 83 436 
 32 Sociální pojištění placené organizací 185 710 124 667 241 065 
      

527  Zákonné sociální náklady  28 380  29 561 22 550 
 31 Zákonné sociální náklady - prac. úrazy 4 023 1 705 4 000 
 32 Příděl do FKSP 24 357 27 856 18 550 
 33 Důchodové připojištění zaměstnanců    
      

528 30 Ostatní sociální náklady 0 3 012 0 
      

531 30 Daň silni ční   0 
541 30 Smluvní pokuty a úroky z prodlení   0  
542 30 Ostatní pokuty a penále  367  0 

      
544 30 Úroky z úv ěrů, půjček  0 0 

      
548 30 Manka a škody 397 0 0 

      



 16 

549  Jiné ostatní náklady 12 800 91 327 12 000 
 30 Bankovní poplatky 5 019 4 941 7 000 
 31 Jiné ostatní náklady 7 781 86 386 5 000 
 32 Věcné náklady - stravování zaměstnanců    
 33 Věcné náklady - školní jídelna    
      

551 30 Odpisy dl. majetku hmotného i nehmotného  0  0 
552 30 Zůstatková cena prodaného DNM a DHM  0  0 
591 30 Daň z příjmů  0 0 

      
    Výnosy 1 567 376 1 527 871 1 783 531 
      

601 30 Tržby za vlastní výrobky  0 0 0 
      

602  Tržby z prodeje služeb 19 849  21 173 12 000 
 31 Vstupné 18 869 11 773 7 000 
 32 Kurzovné    

 33 Pronájem nebytových prostor mimo jídelny a garáží  2 000  
 34 Pronájem služebního bytu - domovník    
 35 Přefakturace  služeb nájemcům  z minulých let    
 36 Příjmy z pronájmu jídelny    
 38 Pronájem garáží    
 39 Pronájem movitých věcí    
 42 Příjmy ze školného - družina    
 43 Příjmy ze školného mimo družiny    
 44 Příjmy ze stravného    
 45 Příjmy od obcí za poskytování knihovních služeb    
 46 Příjmy od čtenářů (členské poplatky)    
 47 Příjmy z prodeje zboží  7 400 5 000 
 48 Ostatní tržby z prodeje služeb 980   

      
641 30 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0  0 0 

      
644 30 Přijaté úroky na bankovních ú čtech 2 427  4 128 2 500 

      
648 30 Zúčtování fond ů 0 0 0 

      
649  Jiné ostatní výnosy 100 30 569 10 000 
649 31 Sponzorské dary  26 000 10 000 
649 32 Ostatní výnosy jiné 100 4 569 0 

      
651 30 Tržby z prodeje DNM a DHM  0  0 0 

      
691  Příspěvky a dotace na provoz 1 545 000  1 472 000 1 759 031 
691 30 Provozní dotace od zřizovatele 1 530 000 1 342 000 1 659 031 
691 31 Účelové dotace 15 000   
691 76 Dotace z MŠMT (krajská neprůtoková)    
691 80 Dotace na provoz ze státního rozpočtu    
  naučná stezka  80 000 100 000 
  hájovna  50 000 0 
  účelový příspěvek na okna   0 

      

    
Rozdíl výnosy - náklady, tj. hospodá řský 
výsledek 285 504 480 292 0 



 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Říčanech dne 16.2.2009 
 
        
 
        zpracoval Mgr. Jakub Halaš 


